

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề: “Giáo dục lý tưởng Cách mạng, đạo đức, lối sống Văn hóa cho học sinh” của tổ nghiệp vụ bộ môn GD&ĐT
năm học 2024-2025

Thực hiện công văn số 2363/SGDDT-GDTrH ngày 27/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc sinh hoạt của Tổ nghiệp vụ bộ môn cấp THCS năm học 2024 – 2025;

Thực hiện công văn số 1195/PGDĐT ngày 02/10/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn về việc sinh hoạt Tổ nghiệp vụ bộ môn cấp THCS cấp tinh năm học 2024 – 2025. Tổ nghiệp vụ bộ môn Giáo dục công dân huyện Bình Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh THCS nhằm chuyên biến cản bản về lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa, phát triển toàn diện; có ý thức chấp hành pháp luật; có năng lực và bản lĩnh trong hội nhập quốc tế; có sức khỏe, trí thức và kỹ năng lao động để trở thành những công dân có ích, xung kích, sáng tạo để góp phần xây dựng quê hương, đất nước ngày càng giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình với tinh thần trách nhiệm cao.

2. Yêu cầu

- Việc học tập, sinh hoạt chuyên đề, nội dung phải thiết thực, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phù hợp với đối tượng học sinh.

- Công tác tổ chức sinh hoạt chuyên đề cho các em học sinh phải đảm bảo chặt chẽ, nghiêm túc, có nền nếp, tạo không khí sinh hoạt chính trị dân chủ, hiệu quả, thiết thực.

- Việc học tập, sinh hoạt chuyên đề cho các em học sinh, phải thực hiện trên tinh thần khoa học, tiết kiệm, tránh lãng phí.

II. Nội dung sinh hoạt và phương thức thực hiện

1. Nội dung sinh hoạt chuyên đề

- Tuyên truyền, phổ biến lý tưởng cách mạng, chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật liên quan đến đời sống, học tập, việc làm; giáo dục các giá trị đạo đức, truyền thống văn hóa, lối sống tốt đẹp của con người Việt Nam gắn với việc học tập và làm theo “tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. Tuyên truyền về chủ quyền biển đảo, toàn vẹn lãnh thổ; đấu tranh phòng chống “Diễn biến hòa bình”, phản bác các luận điệu thông tin sai trái của các thế lực thù địch.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể trong nhà trường trong việc phối hợp giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh.

2. Thành phần

- Tổ nghiệp vụ bộ môn GD&DT cấp huyện
- Đại diện phòng GD&ĐT huyện Bình Sơn
- Tổ nghiệp vụ và giáo viên bộ môn GD&DT cấp THCS của các trường học trên huyện Bình Sơn
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trường THCS xã Bình Thuận.

3. Người thực hiện

Tổ nghiệp vụ bộ môn THCS cấp huyện, nhóm bộ môn GD&DT tham gia hỗ trợ.

4. Phương thức tiến hành

4.1 Thời lượng sinh hoạt: dự kiến 90 phút.

- Các đội giới thiệu về mình (Họ, về, tiêu phẩm từ 3 đến 5 phút). (*15 phút*)
- Thi kiến thức (Tìm hiểu về truyền thống văn hóa của dân tộc, về Đảng, về Bác Hồ, về Đoàn, Đội, những người con anh hùng của quê hương, đất nước, 20 câu hỏi dưới hình thức rung chuông vàng), phần này dành cho các đội dự thi và cổ động viên. (*30 phút*)
- Thi tiêu phẩm và hùng biện (Mỗi đội có từ 7 đến 10 phút để thể hiện một tiêu phẩm và thuyết trình (hùng biện) để làm sang trọng và sôi động. (*30 phút*)
- Cổ động viên chia sẻ cảm nhận sau phần thi tiêu phẩm và hùng biện. (*5 phút*)
- Tổng kết, phát thưởng và bế mạc. (*10 phút*)

4.2. Cách thức thực hiện:

Kết hợp giữa sinh hoạt văn nghệ, thi tìm hiểu kiến thức, sắm vai, hùng biện... các nội dung liên quan đến chủ đề

III. Hình thức sinh hoạt, thời gian, địa điểm.

1. Hình thức sinh hoạt: Trực tiếp

2. Địa điểm: Sân trường THCS xã Bình Thuận

3. Thời gian sinh hoạt chuyên đề:

Ngày 14/12/2024, buổi sáng bắt đầu lúc 8 giờ 00 phút,



IV. Dự trù kinh phí:

1. Âm thanh, trang phục và đạo cụ cho các tiết mục văn nghệ và tiêu phẩm;
2. Ma két, photo tài liệu, giấy A0, bút lông, hoa, nước uống;
3. Phần thưởng cho đội dự thi và cổ động viên.

V. Tổ chức thực hiện:

1.Tổ nghiệp vụ bộ môn THCS cấp huyện

- Xin ý kiến chỉ đạo của Phòng GD&ĐT huyện Bình Sơn;
- Họp tổ nghiệp vụ bộ môn, phân công nhiệm vụ cụ thể;
- Xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên đề;
- Chuẩn bị nội dung và tiến hành luyện tập;
- Lập việc (xin ý kiến) đơn vị tổ chức sinh hoạt chuyên đề (trường THCS xã Bình Thuận).

2. Trường THCS xã Bình Thuận:

- Triển khai kế hoạch của tổ nghiệp vụ bộ môn THCS cấp huyện đến cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường;
- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất cho tổ nghiệp vụ bộ môn THCS cấp huyện tổ chức sinh hoạt chuyên đề;
- Vận động các bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hỗ trợ cho tổ nghiệp vụ bộ môn THCS cấp huyện luyện tập và tổ chức sinh hoạt chuyên đề.

Trên đây là kế hoạch sinh hoạt chuyên đề giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh của tổ nghiệp vụ bộ môn GD&CD năm học 2024 – 2025.

Nơi nhận:

- Tổ nghiệp vụ bộ môn cấp tỉnh
- PGD&ĐT huyện Bình Sơn;
- Tổ nghiệp vụ và GV bộ môn cấp huyện:
- BGH trường THCS xã BT
- Lưu.

